
国民健康保険特別会計



住民課　保険係住民課　保険係住民課　保険係住民課　保険係

所得割

均等割

平等割

課税限度額

H28/H26 H28/H27

54万円 19万円 89万円16万円

H26

保険給付費（円）

保険給付費の状況（保険者負担分）

国民健康保険税率

計医療分 後期高齢者支援分 介護分

40,300円

14.10%

10,300円

伸び率
保険給付費（円）伸び率保険給付費（円）伸び率

平成２８年度　白石町国民健康保険特別会計決算資料

2.20%

8,200円

7,000円

2.90%

33,000円

23,000円

9.00%

H28H27

48,200円7,000円

自主財源
22%

保険税
22%

共同事業

交付金

他会計繰入金
6%

共同事業

拠出金
25%

保健事業費
1%

基金積立金
0%

諸支出金
1%

前年度

繰上充用金
2%

H28/H26 H28/H27

療養給付費 1,887,803,520 101.8% 1,925,625,271 102.0% 1,969,980,281 104.4% 102.3%

療養費 13,854,310 106.5% 18,517,776 133.7% 20,439,566 147.5% 110.4%

高額 246,809,285 98.3% 275,213,295 111.5% 293,528,090 118.9% 106.7%

計 2,148,467,115 101.4% 2,219,356,342 103.3% 2,283,947,937 106.3% 102.9%

療養給付費 124,171,042 79.3% 117,722,355 94.8% 65,157,716 52.5% 55.3%

療養費 758,157 113.6% 1,015,010 133.9% 776,908 102.5% 76.5%

高額 22,230,727 66.6% 23,086,243 103.8% 10,263,915 46.2% 44.5%

計 147,159,926 77.2% 141,823,608 96.4% 76,198,539 51.8% 53.7%

療養給付費 2,011,974,562 100.0% 2,043,347,626 101.6% 2,035,137,997 101.2% 99.6%

療養費 14,612,467 106.9% 19,532,786 133.7% 21,216,474 145.2% 108.6%

高額 269,040,012 94.5% 298,299,538 110.9% 303,792,005 112.9% 101.8%

小計 2,295,627,041 99.4% 2,361,179,950 102.9% 2,360,146,476 102.8% 100.0%

審査支払 7,772,774 102.1% 7,499,499 96.5% 7,459,719 96.0% 99.5%

出産 8,400,000 62.5% 12,536,000 149.2% 12,552,000 149.4% 100.1%

計

退職

一般

依存財源
78%

国庫支出金
24%

療養給付費

交付金
3%

前期高齢者

交付金
13%

県支出金
6%

26%

保険給付費
58%

後期高齢者

支援金等
9%

介護納付金
4%

25%

歳入 歳出

出産 8,400,000 62.5% 12,536,000 149.2% 12,552,000 149.4% 100.1%

※伸び率は、前年度に対しての伸び率である。

　平成２８年度国民健康保険特別会計の決算において、歳出総額に対して歳入不足が生じたため、専決処分により翌年度歳入を繰上げて充用しています。

　最終決算では、歳入総額４，０５０，５２３，５９６円、歳出総額４，１２０，７８２，２５８円、差引△７０，２５８，６６２円で昨年に続き赤字決算となりました。

　歳入において、唯一の自主財源である保険税は、収納率現年度分９６．５４％、過年度分３０．９０％、現年度分と過年度分を合わせて９０．２５％と高い割合を確保しました。収納額は前年比０．６ポイント増で８９２，１６１，８８２円となりました。

　国庫支出金は、前年比４ポイント増で９７９，８１７，４９６円となりました。その主な内訳は、療養給付費等負担金７２３，４３３，６５０円、財政調整交付金２２５，３２６，０００円、高額医療費共同事業負担金２６，７５０，８４６円、特定健康診査等負担金４，１４８，０００円です。

　退職者医療制度による療養給付費交付金は、前年比３４．９ポイント減で８７，１３４，６０５円。前期高齢者の加入率が全保険者平均を上回る場合に交付される前期高齢者交付金は４.９ポイント増で５３２，３１６，４８４円となりました。

　県支出金は、前年比１３．６ポイント増で２４６，１１１，８４６円となりました。その内訳は、財政調整交付金２１５，５６９，０００円、高額医療費共同事業負担金２６，７５０，８４６円、特定健康診査等負担金３，７９２，０００円です。

　レセプト１件１円以上の医療費に対して交付される保険財政共同安定化事業交付金及び８０万円以上の医療費に対して交付される高額医療費共同事業交付金は、前年比１．９ポイント増で１，０６３，０７７，８８０円となりました。

　他会計繰入金は、前年比２８．６ポイント減で２４３，０６５，８０８円となりました。そのうち法定繰入金は、保険税軽減に対し国県３/４、町１/４負担する保険基盤安定繰入金１２９，８５０，７５１円、財政安定化支援事業繰入金１４，３５３，０００円、町２/３負担の出産育児

一時金繰入金８，３６８，０００円、事務費等繰入金８，４８７，０００円です。法定外繰入金は、財政補填繰入金８０，０００，０００円、子どもの医療費繰入金２，００７，０５７円です。

円340,865円327,987円309,509

人6,924人7,199人7,417被保険者数（年間平均）
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5
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100.0%

90.7%84.8%

2,312,489,815計 103.0%2,380,743,195103.0%2,381,860,449歳出総額 4,120,782,258 円

107.0%690,000葬祭

一人当たり費用額

99.2%

歳入総額－歳出総額 

93.5%645,000

歳入総額 4,050,523,596 円

△ 70,258,662円

585,000

　歳出は、歳出の５８％を占める保険給付費は、前年並みで２，３８０，７４３，１９５円。後期高齢者医療制度を支援するための後期高齢者支援金等は、５．９ポイント減で３７１，４８７，８３９円。介護納付金は、７．６ポイント減で１６５，７０３，９３５円。共同事業拠出金は

４．３ポイント増で１，０４７，１４２，２７５円となりました。

　保健事業は、特定健診、人間ドック、脳ドックが主な事業で、前年比１１．８ポイント減で２１，７１９，９０８円。諸支出金は、前年比８２．２ポイント増で２６，５１６，０８５円となりました。内訳の主なものは、平成２７年度の療養給付費負担金の返還金２１，３２９，２６０円です。

　前年度繰上充用金は、平成２７年度の歳入不足に充てたもので、前年比４０．５ポイント減で９９，４２９，８００円となりました。
※伸び率は、前年度に対しての伸び率である。

金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 伸び率

H２８ 892,161,882 100.6% 257 231.5% 0 - 0 - 6,837,338 143.1% 979,817,496 104.0% 87,134,605 65.1% 532,316,484 104.9% 246,111,846 113.6% 1,063,077,880 101.9% 243,065,808 71.4% 99.4%

H２７ 886,792,847 106.0% 111 100.0% 0 - 0 - 4,777,250 132.3% 942,045,077 100.7% 133,922,360 69.4% 507,239,025 90.5% 216,600,914 108.0% 1,043,154,472 199.7% 340,407,903 123.4% 115.2%

H２６ 836,618,953 91.7% 111 226.5% 10,000,000 - 0 - 3,610,522 59.3% 935,260,162 109.0% 193,109,646 93.9% 560,673,180 92.7% 200,586,305 95.9% 522,426,503 100.4% 275,961,304 137.8% 100.6%

金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 伸び率

H２８ 7,759,336 97.2% 2,380,743,195 100.0% 371,487,839 94.1% 267,092 99.3% 12,793 78.6% 165,703,935 92.4% 1,047,142,275 104.3% 21,719,908 88.2% 0 - 26,516,085 182.2% 99,429,800 59.5% 98.7%

金額

3,538,246,686

4,074,939,959

4,050,523,596

他会計繰入金共同事業交付金
合計

4,120,782,258

老人保健拠出金 介護納付金 共同事業拠出金 保健事業費 基金積立金 合計前年度繰上充用金諸支出金
歳出

総務費 保険給付費 後期高齢者支援金等 前期高齢者納付金等

歳入

自主財源 依存財源

保険税 財産収入 基金繰入金 繰越金 諸収入他

金額

国庫支出金 療養給付費交付金 前期高齢者交付金 県支出金

H２７ 7,986,257 102.0% 2,381,860,449 103.0% 394,910,710 98.5% 269,065 85.9% 16,282 100.0% 179,361,995 90.8% 1,003,730,382 185.9% 24,621,457 113.6% 0 - 14,555,882 41.3% 167,057,280 88.1% 112.7%

H２６ 7,830,694 78.7% 2,312,489,815 99.2% 400,817,244 101.7% 313,384 79.6% 16,282 93.3% 197,566,389 104.0% 539,804,264 106.9% 21,675,146 97.8% 0 - 35,267,485 59.5% 189,523,263 97.8% 100.0%3,705,303,966

4,174,369,759



年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要

　国民健康保険制度は、昭和３２年度に国が定めた国民皆保険制度に基づき、被用者保険（いわゆる社会保険）を補完するため制度化された。現在は、社会保険被

保険者資格を喪失した住民の受け皿として、保険制度の根幹を担っており、社会保障を支える重要な制度であるが、給付費の増加により健全な財政運営が困難とな
っている。この状況の中、国民健康保険税の適切な確保は必須である。
　国民健康保険税のうち、一般被保険者保険税の収納状況については次のとおりである。

2 事業実績
○一般被保険者医療給付分 （単位：円）

○一般被保険者後期高齢者支援金分 （単位：円）

○一般被保険者介護納付金分 （単位：円）

○一般被保険者合計 （単位：円）

163・164
（予算額） 827,500

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

基本計画
社会保障の充実

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

859,526
国庫 県費 地方債 その他 一般財源

細事業名 一般被保険者国民健康保険税 所属
住民課

目　名　称 一般被保険者国民健康保険税
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額

28 会計 国民健康保険特別会計　歳入

１ 項 １ 目 １

区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額
現年分 589,622,859 568,835,480 20,787,379 96.47% 0
滞納繰越分 63,551,747 20,074,552 41,070,506 31.59% 2,406,689

区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額
現年分 186,610,374 180,214,165 6,396,209 96.57% 0
滞納繰越分 17,083,846 5,472,405 11,061,863 32.03% 549,578

区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額
現年分 85,376,705 81,888,034 3,488,671 95.91% 0
滞納繰越分 10,481,039 3,041,566 6,992,248 29.02% 447,225

区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額
現年分 861,609,938 830,937,679 30,672,259 96.44% 0
滞納繰越分 91,116,632 28,588,523 59,124,617 31.38% 3,403,492

計 952,726,570 859,526,202 89,796,876 90.22% 3,403,492
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年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要

　国民健康保険制度は、昭和３２年度に国が定めた国民皆保険制度に基づき、被用者保険（いわゆる社会保険）を補完するため制度化された。現在は、社会保険被

保険者資格を喪失した住民の受け皿として、保険制度の根幹を担っており、社会保障を支える重要な制度であるが、給付費の増加により健全な財政運営が困難とな
っている。この状況の中、国民健康保険税の適切な確保は必須である。
　国民健康保険税のうち、退職被保険者保険税の収納状況については次のとおりである。

2 事業実績
○退職被保険者医療給付分 （単位：円）

○退職被保険者後期高齢者支援金分 （単位：円）

○退職被保険者介護納付金分 （単位：円）

○退職被保険者合計 （単位：円）

28 会計 国民健康保険特別会計　歳入

１ 項 １ 目 ２
細事業名 退職被保険者国民健康保険税 所属

住民課

目　名　称 退職被保険者国民健康保険税
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額
32,636

国庫 県費 地方債 その他 一般財源

164
（予算額） 36,930

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

基本計画
社会保障の充実

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額
現年分 20,131,941 19,952,467 179,474 99.11% 0
滞納繰越分 2,192,984 392,466 1,763,590 17.90% 36,928

区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額
現年分 6,337,726 6,282,235 55,491 99.12% 0
滞納繰越分 612,140 117,318 488,563 19.17% 6,259

区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額
現年分 5,825,295 5,761,793 63,502 98.91% 0
滞納繰越分 673,606 129,401 522,545 19.21% 21,660

区分 調定額 収入済額 収入未済額 収納率 不納欠損額
現年分 32,294,962 31,996,495 298,467 99.08% 0
滞納繰越分 3,478,730 639,185 2,774,698 18.37% 64,847

計 35,773,692 32,635,680 3,073,165 91.23% 64,847



年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要

　一般被保険者が疾病、負傷のため、自己の選定する保険医療機関または保険薬局に被保険者証を提示して療養を受けたことに対して、療養費用の７割分を保険医療

機関に支払った。
※保険者負担割合　０歳～未就学児は８割、就学児～６９歳は７割、７０歳～７４歳は８割（ただし、平成２６年４月１日以降は一部９割。また、現役並み所得者は７割）

2 事業実績

3 事業効果

　一般被保険者の医療費負担軽減に資している。

160,469 164,165
一人当たり支出額 （円） 254,764 258,157 260,453 271,861 282,226 294,996
月平均支出額 （千円） 156,510 156,551 154,536 157,317

6,678
保険者負担分 （千円） 1,878,117 1,878,606 1,854,428 1,887,804 1,925,625 1,969,980

２６年度 ２７年度 ２８年度
年平均被保険者数 （人） 7,372 7,277 7,120 6,944 6,823

区　　　分 ２３年度 ２４年度 ２５年度

497,484 174
（予算額） 1,990,403

白石町総合計画 基本構想

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

1,969,980
国庫 県費 地方債 その他

534,082

健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】
基本計画

目　名　称 一般被保険者療養給付費
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額

社会保障の充実

一般財源

所属
住民課

760,386 178,028

細事業名 一般被保険者療養給付費

28 会計 国民健康保険特別会計

２ 項 １ 目 １
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年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要

　退職被保険者が疾病、負傷のため、自己の選定する保険医療機関または保険薬局に被保険者証を提示して療養を受けたことに対して、療養費用の７割分を保険医療

機関に支払った。
※保険者負担割合　０歳～未就学児は８割、就学児～６９歳は７割、７０歳～７４歳は８割（ただし、平成２６年４月１日以降は一部９割。また、現役並み所得者は７割）

2 事業実績

3 事業効果
　退職被保険者の医療費負担軽減に資している。

313,090 264,870一人当たり支出額 （円） 297,504 306,018 310,190 262,518

117,722 65,158
月平均支出額 （千円） 12,198 12,904 13,054 10,348 9,810 5,430
保険者負担分 （千円） 146,372 154,845 156,646 124,171

２８年度
年平均被保険者数 （人） 492 506 505 473 376 246

区　　　分 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度

174

社会保障の充実

65,158
国庫

（予算額） 65,500

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

基本計画

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

県費 地方債 その他 一般財源

65,158

細事業名 退職被保険者等療養給付費 所属
住民課

目　名　称 退職被保険者等療養給付費
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額

28 会計 国民健康保険特別会計

２ 項 １ 目 ２



年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　一般被保険者が疾病、負傷のため、自己の選定する保険医療機関または保険薬局に被保険者証を提示して療養を受け、その費用が高額となり、一定額
（普通世帯　80,100円、住民税非課税世帯　35,400円、平成27年1月以降は、普通世帯が細分化された）以上を負担した場合にその対象額を支給した。

2 事業実績
　　

3 事業効果
一般被保険者の高額療養費にかかる負担減に資している。

年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　退職被保険者が疾病、負傷のため、自己の選定する保険医療機関または保険薬局に被保険者証を提示して療養を受け、その費用が高額となり、一定額
（普通世帯　80,100円、住民税非課税世帯　35,400円、平成27年1月以降は、普通世帯が細分化された）以上を負担した場合にその対象額を支給した。

2 事業実績

3 事業効果
退職被保険者の高額療養費にかかる負担減に資している。

293,427

区　　　分 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度

年支出額総額（千円） 241,099 241,305 251,203 246,682 275,213

２８年度
月平均支出額（千円） 20,092 20,109 20,934 20,557 22,934 24,452

区　　　分 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度

175
（予算額） 11,500

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

基本計画
社会保障の充実

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

その他 一般財源

10,264

目　名　称 退職被保険者高額療養費
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額 10,264
国庫 県費 地方債

目 ２
細事業名 退職被保険者高額療養費 所属

住民課

2,280 2,781 1,842 1,924

28 会計 国民健康保険特別会計

２ 項 ２

855
年支出額総額（千円） 23,093 27,363 33,374 22,103 23,086 10,264
月平均支出額（千円） 1,924

223,691 175
（予算額） 300,000

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

基本計画
社会保障の充実

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

293,427
国庫 県費 地方債 その他 一般財源

69,736

細事業名 一般被保険者高額療養費 所属
住民課

目　名　称 一般被保険者高額療養費
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額

28 会計 国民健康保険特別会計

２ 項 ２ 目 １
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年度 単位：千円
款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要

　妊娠４ヶ月を超える被保険者の出産に際し、安心して出産育児ができるよう、出産育児一時金を給付した。

2 事業実績

3 事業効果
被保険者の出産時の費用及び育児にかかる負担の軽減に資している。

年度 単位：千円
款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要

　死亡した被保険者の「葬祭を行った者」に対して支給した。

2 事業実績

3 事業効果
被保険者が死亡したとき、葬祭を行った者が負担した葬祭費費用にかかる負担の軽減に資している。

28 会計 国民健康保険特別会計
２ 項 ４ 目 １

所属
住民課

目　名　称 出産育児一時金
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額
一般財源

8,368

細事業名 出産育児一時金

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

12,552
国庫 県費 地方債 その他

給付件数（件）

4,184 176
（予算額） 16,800

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

基本計画
社会保障の充実

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

176・177

保険係

２ 項

年支出総額（千円）

県費

28 会計

区　　　分 ２８年度 内　　　　　訳
給付件数（件） 39

１件当たり　１５千円
年支出総額（千円） 585

国民健康保険特別会計
５ 目 １

細事業名 葬祭費 所属
住民課

目　名　称 葬祭費
財源内訳

決算書頁

決　算　額 585
一般財源

 １件当たり４２万円（産科医療補償加入の場合）

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

基本計画

その他

（予算額） 750

地方債

12,552

社会保障の充実

国庫

585

区　　　分 ２８年度 内　　　　　訳
30



年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要

　７５歳以上の高齢者を対象に後期高齢者医療制度が平成２０年度に導入され、その医療費の負担構成は、国、県、市町村が５０％、健康保険組合、協会けんぽ、公務員共済、

国民健康保険等の保険者が４０％、７５歳以上の高齢者自身が１０％となっている。
このうち国民健康保険被保険者が負担する拠出金を後期高齢者支援金といい社会保険診療報酬支払基金に負担金として支出した。

2 事業実績
歳出 （単位：円） 参考（平成27年度実績）

歳入

3
事業効果
後期高齢者の医療費負担を軽減するため、若年層がその医療費及び事務費の一部を負担することにより、高齢者医療制度が保たれている。

国庫支出金 132,693,051 療養給付費等負担金、普通調整交付金（後期高齢者支援分）を充当

合　　　　計 371,460,914

県支出金 18,568,000 県普通調整交付金（後期高齢者支援分）充当
一般財源 220,199,863

加入者数　7,238人
394,884,397

加入者数　7,518人
一人当り　52,525円

財　　　　源 財源額 説　　　　明

後期高齢者支援金 372,581,000 △ 1,120,000 371,461,000 371,460,914 86

（予算額） 371,461

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

区　　　　分 当初予算額 補正予算額 予算現額 支出額

その他 一般財源

132,693

備　考 支出額

一人当り　51,321円

220,200 177

不要額 備　考

細事業名 後期高齢者支援金 所属

基本計画
社会保障の充実

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

371,461
国庫 県費 地方債

住民課

目　名　称 後期高齢者支援金
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額

18,568

28 会計 国民健康保険特別会計

３ 項 １ 目 １
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年度 単位：千円
款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　予想が困難な高額医療費が発生した場合に、国民健康保険財政への影響を緩和するため、国保連合会から交付金を受けられるよう、一定額を国保連合会に拠出した。
また、県内の市町国保間の保険税平準化を図るため、平成２７年度から１円以上の医療費にかかる拠出金を連合会へ支出し、交付を受けた。

2 事業実績

歳出
歳入

3 事業効果
国民健康保険財政の安定的な運営に資している。

年度 単位：千円
款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　国民健康保険における事業のうち、主な事業は給付であるが、給付は被保険者が傷病にかかったときの事業である。これに対して保健事業は、被保険者の疾病の発生
を未然に予防し、あるいは早期発見により重症化、長期化を抑制し、また、健康の保持増進を図ることを目的として実施した。

2 事業実績

3 事業効果
被保険者の健康増進及び疾病予防に寄与している。

28 会計 国民健康保険特別会計
７ 項 １ 目 １・２

細事業名 高額医療費共同事業・保険財政共同安定化事業拠出金 所属
住民課

目　名　称 共同事業拠出金
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額 1,047,142
国庫 県費 地方債 その他 一般財源

26,751 26,751 993,342 298 178・179
（予算額） 1,047,143

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

基本計画
社会保障の充実

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

白石町総合計画

住民課
28 会計 国民健康保険特別会計
８ 項 １ 目 ２

細事業名 人間ドック等事業費 所属
目　名　称 疾病予防費

保険係
財源内訳

決算書頁

決　算　額 5,189
国庫 県費 地方債 その他 一般財源

4,622 567

区　　　分 ２８年度 区　　　分 ２８年度

高額医療費共同事業交付金（千円） 123,017

合　　計 ２８年度
高額医療費共同事業拠出金（千円） 106,783 保険財政共同安定化事業拠出金（千円） 940,359 拠出金（千円） 1,047,142

交付金（千円） 1,063,078

人間ドック委託料 117人 18,980円/1件 2,220,660円

179
（予算額） 5,433

基本構想

脳ドック委託料 194人 15,300円/1件 2,968,200円

保険財政共同安定化事業交付金（千円） 940,061

健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】
基本計画

社会保障の充実
（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）



年度 単位：千円

款

（ ）

第 2 章 第 4 節

1 事業概要
　老人保健法による住民基本健診に代わり、平成２０年４月から、高齢者の医療の確保に関する法律に基づく特定健診及び特定保健指導を実施することとなった。
また、特定健診で得られたデータを用い、特定保健指導対象者の選定と階層化を行い、メタボリックシンドローム等の生活習慣病の予防に努めた。

2 事業実績
特定健康診査
（集団健診）

（個別健診）

特定健康診査を活用した他事業及び他の検査事業
特定保健指導

３０歳代健康診査事業

肝炎ウイルス検査事業

3 事業効果
被保険者にも自らの健康に関心を持っていただけるとともに、疾病の早期に発見、早期治療に資している。

負担金 保健指導支援負担金 65,000

合計 994,307

使用料 健診会場・システム使用料 96,568

合計 12,671,952

委託料 保健指導委託料 12,129

1,790人

5,828 180・181

受診券発送業務、受付等

17日間

28 会計 国民健康保険特別会計

８ 項 ２ 目 １

目　名　称 特定健康診査等事業費
保険係

財源内訳
決算書頁

決　算　額

3,792
（予算額） 15,928

細事業名 特定健康診査等事業費 所属

基本計画
社会保障の充実

県費 地方債

住民課

実施期間

その他 一般財源

4,800

実施期間 4月1日～3月31日

（人と大地がうるおい輝く豊穣のまち）

14,420
国庫

7月8～12日 7月13～16日 9月6・7日 10月14～17日 17日間

白石町総合計画 基本構想
健やかで安心できるやさしいまち【保健・福祉の充実】

12月6・7日
合
計

実施場所 ゆうあい館 総合センター ふれあい郷 健康センター 総合センター 総合センター 4カ所
7月5～7日

4カ所
受診者数 225人 374人 458人 29人 320人 131人 1,537人

27
年
度

39,600
実施場所 県内医療機関 需用費等 受診票、会場設営消耗品等 325,7311,707人

賃金

受診者数 170人 役務費 受診券、結果通知郵送代等 780,462
委託料 特定健診委託料 11,429,591

集団健診
+個別健診

41人 役務費 保健指導案内通知郵送代等

賃金 保健師等賃金 465,000

12月6・7日
合
計

17日間

対象者数
動機付支援事業 123人 需用費等 特定保健指導用消耗品等 437,797
積極的支援事業

総合センター 総合センター 4カ所

14,381

実施期間 7月5～7日 7月8～12日 7月13～16日 9月6・7日 10月14～17日

11人 122人 125人

27
年
度

17日間
実施場所 ゆうあい館 総合センター ふれあい郷 健康センター
受診者数 31人 30人 36人 5人 9人

　受診者数 25人 委託料 肝炎ウイルス検査委託料 65,600

需用費 受診票、封筒等消耗品 9,266
役務費 受診券、結果通知郵送代等

（単位：円）

合計 65,600

委託料 特定健診等委託料 629,030
合計 687,67949,383

4カ所
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